

## Tilsynserklæring for Tandslet Friskole 2022-23

Jeg tror, jeg for en gangs skyld vil starte med min konklusion, så er der ikke nogen der skal sidde og vente på katastrofer.

***Jeg synes, I har en fantastisk dejlig friskole her i Tandslet. Her er nærhed, respekt, lærevillighed, omsorg, god faglighed, humor, gode forbilleder og glade børn og voksne.***

Så er det på plads.

Dette er mit andet år på skolen som tilsynsførende, og jeg fik fra starten af lov til at dukke op og åbne døre, når jeg havde lyst og tid, og for mig har det været dejligt at kunne dukke op, når det passede ind i mit kram, og kunne følge med i det, som jeg synes kunne være spændende at se. Jeg har selvfølgelig haft blik på de ting, som jeg skal se efter, nemlig:

*Niveaueet i dansk, engelsk og matematik,*

*En helhedsvurdering af den samlede undervisning i forhold til det, der kræves i folkeskolen*

*Om skolen forbereder eleverne til at kunne klare at leve i et dansk samfund med folkestyre og frihed, her tænkes på elevernes demokratiske dannelse og den grundlæggende respekt for friheds- og menneskerettigheder, herunder også ligestilling*

*Er undervisningssproget dansk?*

*Er der give donationer?*

Senere på skoleåret kan I se min skriftlige tilsynserklæring på nettet

Jeg har været i samtlige årgange, store som små, og jeg tror, jeg har besøgt alle lærerne i klasserne. Nogle af børnene er endda begyndt at genkende mig, og hvis de ikke gør, er de dejlig nysgerrige og spørger: Hvem er du? 😊

For mig at se ligger undervisningen i gode faste rammer, hvor der tages hensyn til den enkelte elev og dennes forudsætning for at blive så dygtig som mulig. Skolen er god til at se elevernes forskellige styrker og er også optaget af, at dyrke fællesskabet, som er en stor del af den gode udvikling.

Vi lever jo i en tid, hvor vi har været og er i en udvikling hvor der har været utrolig megen fokus på det enkelte individ og eget ansvar for læring, og måske er vi nået til et sted i udviklingen, hvor det er meget vigtigt også at forstå at fællesskabet er en stor forudsætning for at tingene kan komme til at hænge sammen og virke, og at det også er meget vigtigt, at man som individ i nogle situationer må lære at sætte egne behov i bero, fordi fællesskabet er vigtigere. I meget lang tid har der været megen

fokus på det enkelte individ, og det har sikkert været godt for den samlede udvikling, men det skal jo også være sådan, at der skal være balance i tingene, så jeg tror, at vi i den kommende tid, skal fokusere mere på fællesskab, kommunikation, hensyntagen, robusthed og måske bliver bedre til at bruge vores *måske* indbyggede "pytknap" indimellem.

Jeg tror, det er på tide at vi igen får sat robusthed på skemaet, så balancen mellem individualitet og fællesskab kan finde en bedre balance. Her er kommunikationen meget vigtig. Hvordan er det vi kommunikerer med hinanden? Der er jo ingen mennesker, hverken store eller små, som bliver positive af at blive skældt ud, og så får man i hvert fald slet ikke lyst til at ændre adfærd, og derfor er det vigtigt, at vi lærer at tale ordentligt og respektfuld til og med hinanden.

Det er vigtigt, både som forældre og skole at give grænser til børnene, så de ved, hvad der er ok og hvad der ikke er. Når man kender grænser som barn, ved man også, hvad man kan læne sig op ad, og det er megavigtigt for trygheden i en verden, som bliver mere og mere uoverskuelig.

Det er min opfattelse, at skolen har sat dette på dagsordenen og er meget optaget af udviklingen.

Jeg har besøgt skolen en enkelt gang i efteråret og har ellers været der en del i februar og marts og har blandt andet fulgt teaterprojektet lidt. Her har samarbejde og hjælp til hinanden fyldt meget i de 2 uger og resultatet af fælles anstrengelser gav resultat i en flot forestilling med dygtigt skuespil, mange fine kulisser, orkester og sangere, og det er jo imponerende, at der også kan opbygges en solid scene i den lille gymnastiksal. Man kan kun håbe, at skolen får held til at få midler og mulighed for at bygge en teatersal. Det ønsker jeg for jer.

Jeg har ikke været bekymret for, om eleverne når målsætningen, og jeg kan fortælle, at jeg har glædet mig over i afgangsårgangen at møde kritiske, dygtige elever, der på engelsk kan føre en meget kvalificeret samtale om mediernes, især de sociale medier, betydning og manglende sandhedsværdi i samfundet. Det var ret godt at høre og følge med i. Jeg er sikker på, at skolen også der, har sat sit fokus rigtigt.

Jeg har mødt dygtige og engagerede lærere, der brænder for deres arbejde, og jeg synes, I skal være stolte over jeres fine skole.